nore patris illorum doñee val ean recitare. Nam et si solam ^ 
rem reliquent sit honorata in honore mariti sui. Sic quoque qui 

* E l mismo reí don Alonso vn dio otro tal Drivileom í v , 
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intus civitatis aut foras in villis in solaribus suis commorave-
rit, et contentiones et jurgia ínter illos ceciderint, omnes calum
nian ipsorum sint suorum. Si quis vero ex lilis in Francia aut in 
Castellam sive ad Galletiam seu quaracumque terram iré volue-
rit , relinquat caballerum in domo sua qui pro eo serviat infra 
tantum et vadat cum Dei benedictíone, et quicumque cum uxo-
re sua ad suas hsereditates ultra serram iré voluerit, relinquat 
caballero in domo sua , et vendat in octobrio et veniat in primo 
madio. Quod si ad hoc tamen non venerit, et juridicam excusa-
tionem non habuerit, solvat regi sexaginta solidos, si vero uxo-
rem non lebaverit non relinquat cum ea caballerum, tamen ad 
hoc placitum veniat. Similiter et agricolce et vinearum cultores 
reddant de tritico et ordeo et vinearum frugibus decimam partem 
regi non plus. Et sint electi ad scribendam decimam hanc no
mines fideles Deumque timentes mercedem regis accipientes, et 
quod sit adducta in tempore triturarum mesium ad horrea regis, 
et in tempore vindemiarum ad torculada ejus, et accepta de eis 
cum juridica et aequali mensura videntibus duobus vel tribus fi-
delibus civitatis, et hi qui hanc decimam regi solvunt, non sit 
super eos aliquod servitium ad faciendum super bestias illorum, 
non sernam , nec fosataria, nec vigilia in civitate ñeque in cas-
tello, sed sint honorati et liberi et ab ómnibus lateribus impe
ran, et quisquís ex illis equitare voluerit in quibusdam tempo-
ribus , equitet et intret in mores militum , nam et quicumque ha
buerit haereditatem aut víllam juxta flumen de fluminibus Toleti, 
et in ipso ilumine molendinum aut alnagora sive pesquera sedi-
ficare quesierit, faciet sine ullo timore, necnon et habeant ipsi 
et filü sui et haeredes eorum omnes hsereditates suas fixas et sta-
bilitas usque in perpetuum, et quod vendant et emant uni ab 
alteris et donent ad quem quesierint, et unusquisque faciat in 
sua haereditate secundum suam voluntatem. Sic vero et si avus 
suus, det i l l i Deus réquiem, abstulit aliquam haereditatem uni eo
rum per iram aut per injustitiam absque culpa palatina quod in 
ea sit reversus, et item qui haereditates in quacumque térra im-
perii illius habuerit, jussit ut sayones non intrent in eas , nec ma-
jorinos , sed sint imperatse per amorem populationis illius in To-
leto. Nam et cum Dei adiutorio de quantis civitatibus mauro-
rum ut habet fiduciam accipere, ut et i l l i qui deipsis civitatibus 
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fuerint, ibunt recuperare hsereditates suas, et quod vendicent eas 
de Toleto cum moratoribus Toleti. Sic quoque et il l i qui ultra 
serra sunt, si aliquod judicium habuerint cum aliquo toletano, quod 
veniant ad medianetum in calatalifa , et ibi se judicent cum eo, 
et per sanctorum patrum obedire et implere prscepta, jussit, am-
plificet Deus regnum ipsius , ut nullus judseus, nullus nuper re-
natus habeat mandamentum super ullum christianum in Toleto 
nec in suo territorio. De caetero vero si aliquis homo ceciderit in 
homicidmm aut in aliquem liborem absquesua volúntate, et pro-
batum fuerit per verídicas testimonias, si fideiusorem dederit, 
non sit retrusus in carcerem , et si fideiusorem non habuerit, non 
feratur alicubi extra Toletum , sed tantum in toletano carcere 
tradatur, scilícet de alfada , et non solvat nisi quintam partem 
calumnias non plus, quod si aliquis aliquem hominem occiderit 
intus Toleti aut foras infra quinqué milliarios in circuitu ejus 
morte turpíssima lapidibus moriatur. Qui vero de occisione chris-
tiani vel mauri sive judaei per suspitionem accusatus fuerit, nec 
fuerint super eum verídicas fidelesque testimonias , judicent eum 
per librum judicum. Si quis ergo cum aliquo furto probatus fue
ri t , totam calumniam secundum librum judicum solvat, sic vero 
et si peccato impediente aliquis homo cogitaverit aliquam tra-
ditionem in civítate aut in castello, et discopertus fuerit per fi-
delissimas testimonias ipse solus pateat malum aut exilium, si 
vero fugierit et inventus non fuerit portlonem suam de toto suo 
habere regi accipiant, et remaneat uxor sua cum filiis suis in. 
portione sua intus civitatis et foras sine ullo impedimento , hoc 
judicium dedit nobilissimus rex Adefonsus Raimundiz die qua 
hoc privilegium confirmevit, et jussit ut nullus pausaterus des-
cendat in una ex domibus toletanorum intus civitatis nec in v i l -
lis suis , et si mulier ex mulieribus eorum vidua fuerit an virgo 
non sit data ad maritum invitus non per se ñeque per aliquam 
personam. Similiter et nullus erit ausus rapere mulierem de mu
lieribus eorurrr, mala si fuerit aut bona, non in civitate nec in 
via nec in villa , et quis unam ex illis rapuerit, morte moriatur 
in loco. Sic etiam honorem christianorum confirmavit, ut maurus 
et judasus si habuerit judicium cum christiano, quod adjudicem 
christianorum veniat ad judicium, et quod nulJa arma ñeque u l 
lum caballuna de sella exeant de Toleto ad térras maurorum, et 
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placuit ei ut civitas Toleti non esset prsestamo, nec sit in ea do-
minator praeter eum ñeque vir ñeque foemina. Et in tempore es-
tatís lucrant Toletum defenderé ab ómnibus volentibus eam op-
primere sive sint christiani sive mauri, et jussit ut ulla persona 
habeat haereditatem in Toleto, nisi qui moraverit in ea cum fi-
liis et uxore sua, et fabricatio muris constet semper de com-
modis et utilitatibus Toleti, sicut ante erat in tempore avi sui 
Adefonsi regis, sit ei beata requies: si aliquis castellanus ad 
suum forum iré voluerit vadat; et super hoc totum, exaltet Deus 
imperium suum, dimisit illis omnia peccata quae acciderunt de 
occisione juda^orum et de rebus illorum et de totis perquisitio-
nibus , tam majoribus quam minoribus , et caetera quae spectant 
ad ornamenta privilegü. H Aliud privilegium. Quoniam ea quse á 
regibus et terrarum principibus instituuntur , scripto firmantur, 
ne temporum diuturnitate oblivioni tradantur,idcirco ego Alde-
fonsus Dei gratia rex Castellae et Toleti una cum uxore mea 
Alienor regina, quia vos promptissimos et fideles in servitiis meis 
inveni, fació cartam libertatis, absolutionis et stabilitatis vo-
bis toti toletano concilio praesenti et futuro, in perpetuum va-
lituram. Dono itaque et concedo ómnibus Toleti militibus et to-
tius termini sui, praesentibus et futuris , quod de ómnibus hcere-
ditcttibus quas habent in Toleto aut in aliqua parte termini sui, 
vel de ccetero habuerint nullam decimam nec forum aliquod regi nec 
domino terree nec alicuz alii unquam persolvant , et quicumque de 
majoribus eorum hcereditates ipsorum excoluerint, de fructibus inde 
perceptis nullam decimam tribuant, sed praedicti milites cum óm
nibus haereditatibus suis liberi et immunes ab omni regali alio-
que gravamine exactione per sécula cuneta permaneant; et cae-
tera de ornamento privilegü. ^ Aliud. Notum sit tam praesen-
tibus quam futuris quod ego Aldefonsus Dei gratia rex Castellae 
et Toleti vidi privilegium illud quod rex Aldefonsus proavus 
meus felicis memoriae olim toletanis civibus fecerat, in quo con-
tinebatur quod quicumque moraretur in Toleto ibidem vicinita-
tem et militiam faciendo secundum forum Toleti esset excusa-
tus et absolutus ab omni alio pecto et facendera in toto regno 
suo. Ego itaque prasdictus rex Aldefonsus volens prsedecesso-
rum nostrorum facta rata esse et firma, una cum uxore mea Alie
nor regina , et cum filio meo Ferrando , fació cartam libertatis et 
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absolutionis vobis totí concilio toletano praesenti et futuro , man-
dans ac firmiter praecipiens quod quicumque in Toleto morati 
fuerint ibidemque vicinitatem et militiam secundum forum To-
leti fecerint, de hsereditatibus suis quas in toto regno meo ha-
buerint, nullam faciant postam vel facenderam seu pectum al i -
quod, sed pro vicinitate et facendera atque militia Toleti sint 
excusati in ómnibus alus villis regni mei , et reliqua de ornamen-
tis. f Aliud. Praesentibus et futuris notum sit ac manifestum 
quod ego Aldefonsus Dei grada rex Castellae et Toleti una cum 
uxore mea Alienor regina et cum filio meo Ferrando , libenti 
animo et volúntate spontanea fació cartam donationis, conces-
sionis et stabilitatis vobis universo concilio toletano praesenti 
et futuro perenniter duraturam. Dono itaque vobis et con
cedo illum mesonem in Toleto u b i venditur triticum ut eum 
habeatis in perpetuum , et accipiatis semper omnes mediduras 
omnesque directuras quae in .eodem mesone evenerint de omni 
tritico quod ibidem vendetur , itaque quantum acceperitis de 
illis mediduris et directuris, expendatis in i l la quse necessaria 
fuerint circa communem utilitatem totius concilii toletani; et 
quod inde superfuerit de mediduris illis et directuris, deductis 
praedictis expensis, detis et expendatis in opere murorum de 
Toleto. Ita tamen hoc duximus vobis concedendum, quod do-
minus archiepiscopus et canonici ecclesiae toletanae sedis per-
cipiant semper decimam de ómnibus illis mediduris et direc
turis quse evenerint in illo prsedicto mesone , et csetera de or-
namentis. % ítem aliud. Per praesens scriptum notum sit óm
nibus tam praesentibus quam futuris quod ego Aldefonsus Dei 
gratia rex Castellae et Toleti una cum uxore mea Alienor re
gina et cum filiis meis Ferrando et Henrrico, concedo et con
firmo concilio toletano, sicut fecit proavus meus rex Aldefon
sus, bonae memoriae, quod omnes villce qua? sunt in termino To
leti et aldea? sive sint mece sive de apoteca mea sive domini 
archiepiscopi toletani sive ecclesia? sancta? Mario3 sive salva? tér
ra? sive hospitalis sive ordinis de Veles sive militis sive cujus-
oumque hominis , facenderam faciant cum civitate Toleti sicut fa-
ciunt cives illius civitatis: tamen excipimus ab hac generalitate 
Hueseas quae fuit propria haereditas imperatóris , et Ulmos et 
Ocañam et Montalban cum suo termino , quod nunquam hoc 

TOMO I. ¿ 
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feeerunt. Verumtamen de villis domini archiepiscopi et aldeis, 
ecclesice sanctce Mari¿e mandamus ita , quod postam et facen-
deram quam supradiximus illos debent faceré cum civibus toleta
nis , faciant eam non per manum eorum, sed per manum hominis 
domini archiepiscopi qui coligat et det eam alcaldibus Toleti. Non 
enim volumus quod alcaldes vel cives toletani habeant aliquam po-
testatem vel aliquam premiam super homines archiepiscopi et ec-
clesice sanctce Mar ice. Et cum ista pecta quam facient civibus 
toletanis sint liberi et immunes ab omni pecta et facendera re-
gis. Et si ego vel filius meus aut aliquis de genere meo vo
luerit aliam pectam vel aliam facenderam habere de hominis 
bus supradictis domini archiepiscopi et ecclesiae sanctse Maria?, 
non teneantur aliquam pectam vel facenderam faceré cum c i 
vibus toletanis, et estera spectantia ad ornamentum privilegii. 
% ítem aliud. Per prsesens scriptum sit notum ómnibus tam pne-
sentibus quam futuris quod ego Aldefonsus Dei gratia rex Cas
tellaa et Toleti, una cum uxore mea Alienore regina et cum fi-
liis meis Ferrando et Henrrico, attendens dapnum civitatis tole-
tance et detrimentum quod inde eveniebat terree, statui cum bo-
nis hominibus de Toleto, quod nullus homo de Toleto sive vir sive 
mulier possit daré vel venderé hcereditatem suam alicui ordini, ex-^ 
cepto si voluerit eam daré vel venderé sanctce Mar ice de Toleto, 
quia est sedes civitatis, sed de suo movili det quantum voluerit 
secundum suum forum: et ordo qui eam acceperit datam vel emp-
tam, amittat eam, et qui eam vendidit, amittat morebetinos, et ha
beant eos consanguinei sui propinquiores. Ego tamen cum conci
lio condonavi dompno Gonsalvo Petri de Turrecremata et suis 
cognatis Petro Armildez de Portugali et Garsias Petri de Fon-
te Almexir,quod haereditates suas et movile conferant cui sua? 
sederit voluntan, jllud scilieet quod hodie habent, condonavi 
inquam istud eis et filiis suis et suis nepotibus. Concedimus 
etiam quod illud quod dompna Luna ante istam institutionem 
concessit burgensi monasterio sanctse Mariaa regalis cum suis 
directuris valeat; miles autem de alia parte qui hasreditatem 
habet in Toleto vel habuerit, faciat ibi in vicinitate cum suis 
vicinis, alioquin amittat illam et conferat illam rex cuicumque 
voluerit qui pro ea faciat vicinitatem, et esetera de ornamen-
tis privilegii. % Suprascripta igitur privilegia et omnia qua? in 
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eisdem continentur, ego rex Ferrandus superius nominatus vobis 
concedo, roboro et confirmo, necnon et statuo observari irrevo-
cabiliter in seternum. Si quis vero hanc meae concessionis pa-
ginam infringere, seu in aliquo diminuere praesumpserit, iram 
Dei omnipotentis plenarie incurrat, et cum Juda Domini pro-
ditore poenas sustineat infernales, et regiae parti mille áureos 
in coto persolvat, quodque praesumpserit, effectu careat et damp-
num quod vobis super hoc intulerit, restituat duplicatum. Fac-
ta carta apud Madrid xv i die januarii era M.CC. sexagésima, 
anno regni regis quinto. E t ego rex Ferrandus saepe dictus hanc 
cartam quam fieri jussi, manu propria roboro et confirmo.